13.487, de 6 de outubro de 2017, instituiu o Fundo Especial de Financiamento 

de Campanha (FEFC) justamente com o objetivo de promover o financiamento 

público de campanhas eleitorais. 

Para as eleições gerais de 2018, por exemplo, o valor do FEFC 

foi de 1.716.209.431,00 (um bilhão, setecentos e dezesseis milhões, duzentos 

e nove mil e quatrocentos e trinta e um reais), que foi disponibilizado aos 

partidos políticos pelo Tribunal Superior Eleitoral (TSE) de acordo com os 

critérios fixados no art. 16-D da Lei nº 9.504/97. 

Em razão da existência de dois fundos públicos destinados às 

agremiações partidárias, o Fundo Partidário e o Fundo Especial de